关于向社会公众征求《武汉临空港经济技术
开发区管委会关于促进工业经济高质量
发展的政策措施》（征求意见稿）》

意见的通知

为深入实施工业强区战略，促进产业转型升级，加快新

旧动能转换，推动开发区工业经济高质量发展，根据国家、

省、市相关文件精神，结合我区实际，我局起草了《武汉临

空港经济技术开发区管委会关于促进工业经济高质量发展

的政策措施（征求意见稿）》。根据有关规定，现征求社会公

众对《政策措施（征求意见稿）》的意见，现将有关事项通

知如下：

一、征求意见时间

2021 年 8月 9 日至 2021 年 8月 22 日

二、修改意见反馈

请将修改意见以信函或电子邮件形式反馈东西湖区科经

局，请注明提出修改意见者工作单位、联系人及联系方式。

联系人：王紫珺             联系电话：027-83296110

邮  箱：565414451＠qq.com  联系电话：027-83081051

地  址：东西湖区临空港大厦 1315 室

附  件：《武汉临空港经济技术开发区管委会关于促进工

业经济高质量发展的政策措施（征求意见稿）》

东西湖区科学技术和经济信息化局

2021 年 8月 9 日

附件：

武汉临空港经济技术开发区管委会关于

促进工业经济高质量发展的政策措施

（征求意见稿）

为深入实施工业强区战略，促进产业转型升级，加快新

旧动能转换，推动开发区工业经济高质量发展，根据《国务

院关于推进国家级经济技术开发区创新提升打造改革开放

新高地的意见》（国发〔2019〕11号）、《省人民政府关于推

进开发区创新提升打造改革开放新高地的实施意见》（鄂政

发〔2020〕13号）和《市人民政府关于推进全市开发区创新

提升打造改革开放新高地的意见》（武政规〔2020〕15号）

文件精神，结合我区实际，特制定如下政策措施。

第一条  支持工业企业持续发展扩大规模。对年产值过

5000万元且税收呈正增长的规模以上工业企业，按照其年产

值增幅分别给予奖励：

年产值过 300亿元且增幅达到 10%、20%及以上的，分别

给予 150 万元、300 万元奖励;

年产值过 100亿元且增幅达到 10%、20%及以上的，分别

给予 100 万元、200 万元奖励;

年产值过 50 亿元且增幅达到 10%、15%、20%及以上的，

分别给予 50 万元、80万元、100万元奖励;

年产值过 10 亿元且增幅达到 10%、15%、20%及以上的，

分别给予 20 万元、30万元、40万元奖励;

年产值过 2 亿元且增幅达到 15%、20%、30%及以上的，

分别给予 5万元、8 万元、10万元奖励;

年产值过 5000万元且增幅达到 30%以上的，给予 5万元

奖励。

第二条  支持工业企业税收增长。以企业年度财政贡献

100 万元为起点，根据企业年度财政贡献分档次给予奖励：

年度财政贡献 1亿元（含）以上的企业，按照当年新增

区级财政贡献收入的 40%给予奖励；

年度财政贡献 5000 万（含）—1亿元的企业，按照当年

新增区级财政贡献收入的 35%给予奖励；

年度财政贡献 1000 万（含）—5000 万的企业，按照当

年新增区级财政贡献收入的 30%给予奖励；

年度财政贡献 500 万（含）—1000 万的企业，按照当年

新增区级财政贡献收入的 25%给予奖励；

年度财政贡献 100 万（含）—500 万的企业，按照当年

新增区级财政贡献收入的 20%给予奖励。

第三条  支持企业“小进规”。对当年首次纳入规模以

上统计的工业企业，在享受市级奖励资金基础上，区级给予

每家同等配套奖励。鼓励区内市场主体在合法合规条件下充

分利用闲置厂房和土地引进培育规上工业企业，每引进或培

育一家规上企业给予市场主体 10万元奖励。

第四条  积极培育高成长型企业。对符合我区“瞪羚企

业”认定培育办法的高成长型企业，首次被认定为瞪羚企业

的，给予 10 万元奖励；连续两年被认定为瞪羚企业的，给

予 20 万元奖励；连续三年被认定为瞪羚企业的，给予 30万

元奖励。对新晋为独角兽的企业，一次性给予 500 万元奖励。

第五条  鼓励企业加强技术改造。对符合国家及省、市

产业政策，建设期内（最长不超过两年）固定资产投资额在

500 万元以上，其中生产性设备购置投资在 200 万元以上的

规模以上工业企业技术改造项目，区级按照设备投资额支出

的 8%给予一次性补贴，单个项目补贴总额原则上不超过 160

万元。对符合市级工业技术改造补贴条件的项目，设备投资

在 2000 万元以上的规模以上工业企业技术改造项目，区级

按照市级补贴额的 50%给予配套，单个项目配套额度原则上

不超过 400万元。对符合市级工业智能化改造补贴条件的项

目，设备投资在 500 万元以上的规模以上工业企业智能化改

造项目，区级财政按照市级补贴额的 50%给予配套，单个项

目配套额度原则上不超过 1000万元。

第六条  支持专精特新“小巨人”企业。支持中小企业

向 “专业化、精细化、特色化、 新颖化”发展。对获得国

家级、省级专精特新“小巨人”的企业，在省市奖励的基础

上，分别给予 50万元、20万元配套奖励。

第七条  支持企业并购重组。支持本区行业优势工业企

业和上市挂牌公司开展兼并重组，对在本区实施兼并重组或

本区企业到区外开展并购后新增产值、税收反映在本区，对

实施并购重组交易金额 3000万元及以上的，按交易金额的 3%

给予企业一次性奖励，政策有效期内累计最高奖励 300万元。

同一实际控制人控制下的多个企业开展并购重组的，政策有

效期内对上述多个企业的奖励金额合计最高 300万元。

第八条   鼓励企业对外展销。鼓励企业积极参加国家、

省、市级政府部门主办或组织的各类展会。按照每个标准展

位 3000 元予以补贴，由工信部门组织参加的展会按照每个

标准展位 5000 元予以补贴；对企业参加国外展览会的，参

展企业每次展会予以 20000 元参展补贴。

第九条  支持企业联动发展。鼓励区内企业互相采购，

对规模以上区内制造业企业购买无资产关联关系的区内制

造业企业生产的产品和服务，当年采购额达到 500 万元以上

且营业收入或者税收同比正增长的，给予买方企业当年购买

总额的 2%补贴，每家企业全年补贴最高给予 200 万元奖励。

第十条  支持中小企业公共服务平台建设。对新创办通

过认定且设备投资额达 100 万元的中小企业公共服务平台，

按投资额 20%的标准给予补助，最高限补 30 万元。对当年为

50家以上本区中小企业提供服务且年主营业务收入达 100万

元，经业务主管部门认定且考核合格的中小企业公共服务平

台，按主营业务收入 20%的标准给予奖励，最高奖励 30万元。

第十一条  为工业企业提供应急融资。设立 1亿元区级

融资应急资金，帮助中小微工业企业化解因贷款到期而可能

产生的资金链断裂风险，根据企业续贷需求，为符合续贷条

件还贷出现暂时困难的中小微型工业企业提供“过桥”资金。

本文件适用于工商注册、纳税登记、统计核算关系均在

本区的企业，具备独立法人资格，依法纳税，诚信经营，未

发生严重安全生产事故，未列入经营异常名录和严重违法失

信企业名单。自发布之日起开始执行，有效期 3年，由区科

经局、区财政局负责执行和解释。本政策与我区已出台招商

引资或“一事一议”等相关政策不一致的，按照“就高不重

复”的原则执行。